III. Graues patitur difficultates nec minora mysteria illa historia, quam refert Spiritus Sanctus in vi. Epistola Regis Ioram. Fuit hic Sanctissimus Regis de Parafaphat filius, verum tanta perversitate malus, disoluit ut parente mortuo eum primum ad regni gubernatit ab nacula heres ascendit, septem fratres suos vique Elia Regi meliores se, fratri, ciia iuremerit. Hic idololatriam restituit & idolorum sacrificia redintegravit, quae pater ipsius longius amandauerat, tuique vita illius, non ferenda sentina iniquitatum. Refertur quod tradita fuerint illi litterae Prophetae Eliae, in quibus ex parte Dei non toletanda eius graviter caepebat scelerata, ob quae praenuntiabat illi horrenda supplicia, quibus illum Deus scelerum vltor animadverteret: *Al. 2. Par. 22. lata sunt autem ei litterae ab Elia Propheta, in quibus scriptum erat. Hac dicit Dominus Deus David patris tui quem non ambulasti in vijs Iosaphat patris tui &c. Insuper & fratres tuos morderet*

II. Ideo mortem ab Alexandro tulit Ca. libitena

Hores te occidisti: Ecce Dominus percussit te plaga magna &c. Obstupescunt aures hæc intelligere. Iam à multis annis raptus fuerat Elias igneo curru in Paradisum, in quo fuerat etiam tempore Iosaphat huius Regis Ioram Patris, ut legimus. Quomodo igitur scripti ex Paradiso Regi Ioram litteras? Et quis illas detulit: numquid fortitan Cherubim, quem facit textus à Deo constitutum referat ad Ioram Pa adit illius custodem fidelissimum?

IV. Opinatur aliqui quod non fuerit hic Elias, qui litteras has exaravit, sed alius qui in diebus vixit Regis Ioram, sic asserit Magister historiarum cui noster subscripsit Car. malis. Sed hoc negotium satisfactum in nullo sacrae paginae loco talis fiat mentio Eliæ: qui necessario vir esse debuit famâ celeberrimus, cum tale quid attentaverit. Et sacra Scriptura testatur quod erat Propheteta: & continua sua phrasi, dum de Eliavate loquitur, manifestum est quod loquatur de celeberrimo Propheta. Nonnulli dicunt, quod antequam raperetur in Paradisum litteras illas scriptas reliquerit Propheta suo spiritui præsciens non ignorans, quæ mala postmodum Rex ille Ioram esset patiturus; quatenus suo tempore illi legenda traierentur. Sic doctissimus indicat Episcopus Laurentius: nec similiter quadrat hoc: si namque ita fuisset, hoc Spiritus Sanctus indicasset, & nobis declarasset, in cuius potestate vel manibus relicta fuissent illæ Epistolæ, & quis eas Regi porrexisset. Id quod in his scriptis, hoc est, quod arbitratur doctissimi nostri temporis Archiepiscopus Genebrardus. Quod cum Rex hic vitam ageret adeo peruersam & ab omni virtute alienam, nullus in mundo repertus est qui graua hæc eius sacrilegia & non tolerandas argueret impietates: proinde necessarium fugit, ut Elias ex Paradiso ubi morabatur, & iam moratur, eandem illi exprobaret, litterisque reprehenderet, quæ subito fuerunt illi traditæ perlegendæ. Non dicit quis illas tradidit, sed sacra pagina verbo vitæ impersonali, sic endo: *Alia sunt autem et littera*, & verissimè credo, quod ille eoram eo litteræ apparuerint, sic ut descriptis, quis illas adferret. Et satis hoc confirmat textus Hebraicus iuxta nostrum Pagninum: *Et venit ad eum scriptura ab Elia Propheta.* Videtur enim Epistola illa per aëra delata illi in manus insperato incidisse, nullo cursore apparente: ut enim tales arguantur, & de suis corripantur iniquitatibus, oportet ut inde ex paradiso reprehensio prodeat, nec reprehensor, quis sit, appareat:

qui namque hoc attentare præsumeret, graui sine dubio vitam suam alea supponeret: *Quis arguet vitam eius coram eo?* Confidetur, qualiter isti Deum ipsum excipiant, qui factus homo eorum præfens oculis ipsos reprehendit: etenim velut aspidem & viperam pedibus attigit in eum relinquit, verbus quibus possunt maxime calumniatoris: eum vocando Samaritanum, & diabolo acceptitum: *Nonne bene diximus nos &c.*

D. Hieronymus, arbitratur ipsos valde subtiliter designari à uo Ioram, eorum nomine dicentem: *Rugemus quasi uersi connes.* Visus animal est: otillimum, delectatur ualde lucta, sed ea conditione ne nimium prematur, vires adhibendo, quibus in te sam desiciatur, sed si brachijs luctetur homo debilibus, & tandem se cadere patatur, quali ab illo sit superatus, patatur tunc maxime impudiat, & hominum demulcet: verumtamen si nimium premat coatus illum deiecit, rugit vehementer, & hominem tanta feruens cholera comprehendit ut inter brachia collidat. Sic Totila Regi contigit Asturæ filio sancti Regis D. Pelagii: prout narrat historia Pontificalis: luctatus etenim cum viro, fortiter adeo illum contulit, ut de calu sibi visus timeret, quocirca in eum ferocior insurgens, tanta vi eum inter brachia colligit, ut medium disrupit morteque hunc Princeps decesserit insultuosi.

Hæc est vrsi conditio, hæc est natura peccatorum potissimum autem potentiorum. Perplacet illis, ut Prædicatores cum illis luctentur, ut eos in communi reprehendant, ut eorum confessorij caudâ (ut dicitur) vulpina caligent. Nullus maiori pollet auctoritate prædicator, nullus frequentiori potitur auditorio, equam ille, qui vitia reprehendit, qui contra peccata in communi debacchatur, & cum peccatoribus luctatur in incertum, sic ut nullum premat in singulari. Verum saluet te Deus, si nimium comprimas, si hunc in particulari redarguas, quod bona possideat aliena. Si illi declares, nisi restituat, recta eum tendere ad infernum: Si alteri dixeris: nequeo te absoluerè: quia domi vel ad manum retines offendiculum: Si huic exponas, quod vita eius sit Republicæ scandalo: tunc etenim insurgunt ut serpentes, & potentia suabracchijs constringunt, dicendo & faciendo quodquid possunt, insimulantes prædicatorem ut imprudentem, Confessarium ut stultum, & iquoiantem illos corripientem.

Exem-

In c. 48.
Brel. n. 6.

V. Opinio Auctoris Lib. 1. Chro.

VII. Auct. toribus hoc applicatur.

VIII. Confirmator in Herode. Matt. 23. Marc. 6. 20.

Exemplum repetamus toties productum Di- ni Icanis & Herodis. Quamdiu hic Christi praeceptor adulteria, stuprum, luxurias, & peccata scandalum patientia reprehendebat in communi, dicendo: *Gemina viderarum &c.* Quam hoc gratum erat placebatque Herodi? audi D. Marcum: *Herodes meus habet Iohannem, sciens eum virum iustum, & Sanctum, & custodiebat eum, & auditio eo multa faciebat, & libenter eum audiebat.* Porro cum nodum soluxit fortius, vt incelluofum illum & scandalofum in terram profterneret ad alterum: cum in faciem illi obiecit: *Herodes non licet tibi habere uxorem fratris tui.* Herodes certum fit tibi & indubitatum, quod recta properas ad tartara: diuinam etenim tibi in caput itam prouocasti: totam quid dico ciuitatem, imo regnum offendisti: confestim rugire cepit vultus hic ira inflammatus, illumque potestatis suae constringit brachijs, & carceri mancipauit, nec hoc satis: imo caput illi vitamque abstulit adulter & homicida.

IX. Peccatores nolite in particulari corripi.

Hoc tibi est familiare: Etenim delectat te, si in communi, & in consulo vitia corripimus: sed non fit in particulari brachijs constringamus intendendo aliquam in te fore circumstantiam qua te ex hoc communi deducat: Et dum in iudiciorum taxamus inueterandiam, non iudicemus hoc tibi conuenire qui tuo iudicio vite melioris habes intentionem. Quam tibi placet, & quanti facis talem praedicatorum, talemque confessorum? Illi blandiris, illum ad epulas iungas, illi sercula natis, illum vitas, & cum tuarum laudum eligit tibi buccinatorum. O si negotium premeremus, & tibi fructator in particulari, tibi luxurioso, tibi tenon diocremus: Auferet te diabolus: Ex parte diabolus es, & desideria patris tui diaboli conaris impleat. Quales obsecro in nos insurgere? *Rugemus quasi vni omnes.* Quales in praedicatorum calumnia? Quales tali Confessario execrationes? Quae obijceretur illi cum Pharisaicis: Samaritanus es & daemomum habes? Saluator negotium vrit, suam illis exponeus perisiam: *Si veritatem dico vobis, quare vos non creditis mihi?* Vobis & pro vobis dico rebelles estis diuinae veritati, & quod hoc procedat ex eo, quod estis non Dei sed diaboli filij, Perpende, quam atrocibus profuit ignominijs: *Nonne benedicimus nos? quia Samaritanus es tu & daemomum habes?* Quam hoc indubitatum erat, Domine mi te nimirum aliud nihil relatum ex illorum reprehensione criminum, quam ignominiam, iniuriam & calumniam? Qui-

mo hac de causa te morti tradent crucis ignominiosa.

Myrica fuerunt illi verba quibus Angeli Christum caelos ascendentem interrogant: etenim illa Spiritu Isaiae Prophetico intelligit. Percun- ctantur Angeli videntes eum caelorum petere sublimia manibus, pedibus, & latee vulneratis: hac namque vulnera caelo inferre maluit, abole- re noluit: *Quis est iste qui venit de Edom, in- ditis vestibus de Bosra?* Edom terra erat peruer- sa gentis ex progenie Esau. Bosra vero ciuitas erat plena peccatoribus. Quis est ille qui ascen- dit tinctis vestibus de terra Edom, & de Bosra Ci- uitate? Respondit illis idem ipse: *Ego Dominus qui laquor iustitiam.* Ego Dominus qui praedica- ui, & operatus sum iustitiam & sanctitatem: ego Dominus, qui mundo veritatem annunciaui, cuius- que uita reprehendi. Si igitur Domine mi iusti- tiam feceris, nec alicui fueris iniuriosus quinimo iniurias Deo & hominibus illatas moderari vo- lueris: qua ratione plagis procedis confollus, & vestimentum tuum sanguine apparet imbutum, sicut calcantium vnas in torculari? *Quare ergo rubrum est indumentum tuum, & vestimenta tua sicut calcantium in torculari?* Quinimo eo ipso, respondet Dominus, quia torcular calcavi vnae- que pedibus fortius compressi, mea rubent san- guine vestimenta: *Torcular calcavi solus &c.* *Calcavi eos in furore meo, & conculcaui eos in ira mea, &c. & omnia indumenta mea inquinavi.*

55. Allegoria de torculari. 1. Sai. 63. 1.

Mihi contigit, quod illi, qui in torculari vnas premit: quam enim fortius calcat & pedibus diuini impetit, hac in vinum dirumpitur vberius, quo pedes illi totumque corpus inquinatur. Talis ascendit Christus in caelum, manibus & pedibus clavis confusus, latere lancea transfuso, torcular hoc erat, vbi totum suum effudit san- guinem ex quo corporis sui sanctissimi totum rubuit indumentum. Quid hoc Domine mi? Quis hanc tibi intulit iniuriam cum nulli fueris molestus sed omnibus beneficus? Considera uirtute hostes tui, atque sic ab omni culpa te facen- tur immunem, vt ruz se subijciant interrogatio- ni: *Quis ex vobis arguet me de peccato?* Ratio est: quia torcular calcavit & vnas illas con- culcauit, Pharisaos, inquam, Scribas & Iri- nicipes, eos paulo fortius constringens, clarissime ob oculos illis ostendens, quod filij essent dia- boli, iurati veritatis inimici, quos ipsa obca- cabat iniquitas, ne viderent illam, sole tamen cum esse ipsa lucidior. Ecce in quas creperet igno- minijs, & calumnias: Christum enim Sama- ritanum

XI. Vnas premere est vitia corripere.

stantium cognominant & Imphaticum, lapides congregant, quibus illum suffocent, atque exinde consilium inveniunt perdenda salum, & crucique affigendi.

XII. Quis fructus bono predicatori.

Quid, opinatis optimus colligere poterit Predicator, quis proveniens Confessario fururus tua calcanti conscientiam; & iustissimus iudex supplicium brachys constringens maleficos stramque exercens iustitiam? quid obtinebit? Quod emolumentum Confessario tibi neganti absolutionem, nisi maleparata relictas, nisi turpem illam remittas amicitiam, qua tibi perditur anima, & nisi lamam in integrum rependas, quam honesta puella detractor abstulisti. Qui te premittit acriter & Dei Zelo feruens pedibus calcatur, ut dicere possit: *Calcavi eos in furore meo & contulcaui eos in ira mea? Nihil aliud illis ex his remanet, nisi persequens, nisi honoris detractio, nisi ipsius vilipensio, modi illius agendi vituperatio, ut tandem exclamet: Omnia induimenta mea inquinavi.* Bonum hoc non arbitror indicium, quod predicator suo decenter fungatur officio, dum omnes illi applaudunt, omnes eum magnificant: nec quod suo confessarius muneri satisfaciatur, qui placet omnibus, qui nemini displicet. Quando te audio murmurantem de predicatore vel confessario: Rigidus est nimis & austerus, & supra modum scrupulosus: ut verum conij. 20, quod optimus sit ille minister, & patero veritatis.

XIII. Quis bonus sit predicator.

Luc. 6. 22.

Hinc habemus quod Dominus ait Apostolis suis, illos Evangelicæ veritatis ministros instituens, ut hoc tantum iudicarent omen, quando ab alijs paterentur persecutiones, iniurijs afficerentur & contumelijs impeterentur. Hoc etenim Prophetis contigit legitimis verisque Dei Ministris: etenim Ministros eius prout conveniebat, excipiebant *Beati eritis cum vos oderint homines, & cum separaverint vos, & reproba verint, & vitæ vestre nomen vestrum tanquam malum, Gaudete in illa die & exultate &c.* Secundum hæc enim faciebant Prophetis patres eorum. Contumeliantur autem & timerent, quando titulis & honoribus exciperentur, omnes venerantur, omnes illis applaudent, omnes primam offerrent dignitatem: hoc enim foret indicio, quod perperam suo fungerentur officio: hoc enim (aut) modo Pseudopropheta & deceptoribus blandiebatur: *Va cum benedixerint vobis homines. Secundum hæc enim faciebant Pseudopropheta patres eorum.*

Hieron. Bap. de Lamza. Tom. III.

Ex hac doctrina declarat D. Thom. de predicatoibus & confessarijs, ac divina veritatis minister, quod ait Apoll. Timotheo discipulo suo, calcatur illi adiciens quod libere ac intrepidè veritatem prædicet, seipsum illi præstituens exemplar, atque in memoriam revocans, quas passus erat persecutiones, eo quod fideliter suum executus fuisset officium Antiochia, Iconij, & Listris: *Tu autem affectus es &c.* Quam mihi facta sunt Antiochia, Iconij & Listris, quales persecutiones sustinuit: & generaliter concludit axiomate: *Et omnes qui volunt pro vivere in Christo se su persecutionem patientur.* Nec credideris (inquit Dominus) meliorem fore sortem famuli quam Domini, vel discipuli quam Magistri: *Si me persecuti sunt & vos persequentur.* Perpendite qualiter me tractaverunt. Etenim asperitum irriserunt, & Samaritanum. *Si patrem sanctias: Be. habebis vocaverunt quanto magis domesticos eius? Vide qualiter illum habeant eorum vitia corripientem: Nonne bene dicimus nos quia Samaritanus es tu, & demonum habes?*

2. Tim. 3. 12.

Matt. 10. 23.

§. 18. Probant illi se de corpore esse Leviathan, & ad supremum pervenisse malitia per illud. Bene dicimus nos &c.

59

Nonne benedicimus nos: *Quia Samaritanus es tu & demonum habes* O perduelles, quam certum erat, quod in eum insurgeretis, qui vestram suscepit curationem, cum vos velut freneticos extrema possideat malitia, qui ipsi medico iplos curanti feroces insultant. Hoc ipsum confirmat, quod diutius ille Magister dixerat: & qui apprime noverat vestra radicem & originem inimitatis: nempe quod non ex Deo, sed ex parte estis diabolo. Hoc inter alia stavit Spiritus Sancti indicia ex quibus cognosci potest aliquem à diabolo esse possessum: scilicet dum resistit correctionem, atque in eum contumax insurgit qui illum corripit eique aperti oculos. Sic declarat D. Rabanus Maurus; ex quo idem sumptit Liraus, illud Spiritus S. *Qui odit correctionem vestigium est peccatoris.* Per peccatum est diabolus, qui sic autem omni diabolus: ed vocatur & est, per quem peccatum intravit in in animam hunc mundum. Ex vestigio & signo cognosces, quis in illa habiter anima. Aduertis in horto vel campo vestigium, atque ex illo cognoscit alius illuc transivisse certum, vel aprum. Ex vestigijs que

Ecc. 11. 7.

1.

Vnde co-

gnosca-

tur esse

diabolus

F F F

quæ notavit in templo. Bel, cognovit & confir-
 mavit aperte Daniel, quod ille non esset qui co-
 me'ere, sed fabulam esse, q. odque viri, mu-
 lieres, & parvuli eo fuissent ingressi. Quot es-
 cumque te aliter ex charitate corripit, tuosque
 signat defectus, eiusque tum reprehensionem
 acriori repercusis calumnia, signum est, quod
 diabolus eo intravit, qui sicut pater est menda-
 cij, veritatem vt sibi contrariam, refellit &
 audire dedignatur. Est autem correptio lux qua-
 dam, aperiens oculos, quâ malum conspicias,
 quod inimicus ille tibi refert: vnde dum illa tibi
 proponitur, illum impugnat qui eam introdu-
 cit: velut latro in domo sapiens noctis confusus
 tenebris, quod si viderit alterum intrantem vel
 lumen profertentem, in illum conturbatur, & ad
 canem vsque ad latrantem & manifestantem,
 vellet si posset, gladio trucidare.

II.
 De mon
 oprime
 describi-
 tur.
 Lib. 33.
 mor. c. 29.
 30-31.
 Job. 41. 6.
 7.
 Lib. 3. de
 usa par-
 tim. c. 11.
 Lib. 5. c. 23.
 Lib. 6. de
 simpli.
 medi. fa-
 cile.

Quam egregie declarat idem Deus locutus
 cum Iob viuis dæmonem colubus cepingens,
 qui vixit. cum probe cognoscat: describit illi
 corpus, quod sicut notat eleganter D. Gregor'
 congregatio est reproborum, quorum caput
 diabolus est, sicut Christus caput est congrega-
 tionis iustorum: & illum describit in figura
 corporis ceti, quem dicit Leviathan, sub cuius
 specie diaboli declarat proprietates. Audiamus:
 Corpus eius quasi scoria fusilia compactum squam-
 mis septementibus, una uni coniungitur, &
 no spiraculum quidem emittit per eas. Signat hic
 eudem balenam quam Galenus dixit instar ætis
 obduratam, & quamvis, vt notat Opiniaus pel-
 lis illius nullas habeat squammas, vel conchas,
 eam tamen dicit adeo fortent ac si squammas
 esset compacta: Quasi scoria fusilia. Proinde
 Septuaginta legunt: Colligatio illius, sicut lapis
 Smyrtes penus uni conglutinatur. Smyrtes lapis est
 quem dicimus Smaragdum de quo dixit Olym-
 piodorus hanc securus lectionem quod duritie
 exæquet adamantem, & quod ad ictus resiliat
 de quo loquuntur Dioscorides & Galen.

III.
 Fius etiã
 asseclat.

Habes hic, ex mente D. Greg. descriptos illos
 qui ex parte sunt diaboli, & eius componunt
 corpus, eumque vt caput suum celebrant, regi-
 men eius & impulsiva sequentes: in malitia sic
 obdurati sunt & compacti, vt nullum in illis ef-
 fectum habeat nec cor eorum mollescat ictus
 correptionis: imo illum repercunt, sicut æs &
 Smyrtes: quod si lapidẽ illi vel sagittam immittas
 illã in te retorquet illaque vulnerat. Etã admirabili
 quadam proprietate (sic D. Greg.) squammas illas

duiores aëne vocatetur: Scoria fusilia: Quia
 sento te ab illo defendis, qui te vel pugione
 confodere, vel lapide conatur impetere. Sic
 se res habes etiam illo se reprobi defendunt &
 suam tuentur nequitiam, dum ictus resellunt &
 in vibrantem retorquent, eumque qui vel sagittam,
 vel lapidem torit correptionis: quidimo hoc
 ipsum patit (teste eodem D. Gregor.) in com-
 muni nostro parente: Hic etenim primus fuit,
 quem possedit diabolus, quando Deus eum pro
 culpa correpturus inobedientia sagittamque in-
 culcaturus accessit, respondet ille, repercutus
 & in Deum ipsum culpam iniiciens dicendo: *Gen. 4.*
*Mulier quam dedisti mihi sociam, dedisti mihi de li-
 gno &c.* Notate verba: tu mihi dedisti mulierem
 in sociam & transcripsisti vt pariter contueremur:
 me provocavit, illa me perdidit: vnde tibi hoc
 imputandum, qui talem mihi sociam assignasti.
 Et ex illis (inquit D. Greg.) nata calamitas, vt
 ex medicina trahant peccatores venenum & cui
 gratias rependere debuissent, illum grauius offen-
 dunt.

Quoties hoc tibi contingit: quod si quispiam
 tuas tibi aperiat imperfectiones, ictum retundis
 & in eum assurgis contumeliosus & si quispiam
 tibi occurrat quod illi obijcias continuo in
 faciem illi exprobas & rudicas expedit magis
 vt fratreculus ille in cella sua, & Clericus in cho-
 ro & vicinus domi remaneret, illique magis con-
 ueniret quæ ibi aguntur perpendere, & aduer-
 tere, quam ad aliena. Sic videmus Phariseos
 Christo insultantes. Satis superque confirmatur
 quod Christus illi s dixerit, quod membra essent
 corporis diaboli, eosque ipse possideret: *os ex pa-
 tre diabolo est.* Perpende, ptecor, qualiter se scu-
 tis defendant & datam illis repellant correptionem
 in eum illam retorquentes, dicendo: *Nonne
 benedicimus nos: Quia Samaritanus es tu & dæ-
 monium habes?* Considera eum D. Greg. quam
 proprie vates Isaias eorum delineet malitiam sub
 figura Ericij: *ibi habuit fontem Ericius. Ambu-
 lat Ericius & se extendit ad qualibet, versum si
 illum tangere volueris, vel manu comprehendere,
 in globulum se contrahit spinarum pungen-
 tium: Ericij nomine ualiosorum non sum, defenso
 designatur: Ericius namque seipsum spinã colligit,
 spinis undequaque pungens &c.* Tales sunt illi:
 videtur enim quod ad interrogata velint respon-
 dere Saluatoris: *Quis ex vobis arguet me pecca-
 tor?* Vt enim se pressos viderunt, ne Christus
 gloriaretur, quod illis os occlusisset, & virtute
 confu-

D. GREG.
 Lib. 33.
 mor. c. 12.
 IV.
 Iudæi E-
 ricio cõ-
 parantur.

confudisset veritatis : profluit, eam repercutiendo, seque eius propolitis pertinaciter opponendo.

V. Quæ Ludæorum in Christiā carnalia.

Duo Christus illis asseruerat. Primum : quod vita sua munda esset ; innocens ; & imposita. Secundum : quod doctrinā suā nihil esset veritas, & altissimam doceret veritatem : hæc duo conantur refellere : & quatenus dicerent illi doctrinam eius non esse veram, illum appellant Samaritanum quia apud Iudæos Samaritani erant, sicut apud nos hæretici, qui falsā sectantur dogmata. Vt autem retorquerent, quod Sanctus non esset, & impius, eum aculant, vt à diabolo arreptum. Attende, precor, quā foriter iētum retundant, quantoque furore in nō edicium phrenetici profluit, sic vt tantam euomentes blasphemiam, quā maior dici non potest, supponant in hoc se bene dicere: *Nonne bene dicimus nos.* Et hoc est, quod semper dixerunt, & modò dicunt, atq; in eo pertinaciter obfirmati: ita vt ex eorum iudicio quotiescumque hoc dixerint, bene dixerint. Hoc erat eorum frequentissimum idiomā, quod de Christo loquebantur, dicentes: *Beelzebub habet, demoniacus est, & diabolo cōfederatus, necromanticus, & præstigiator:* ab illis enim, vt notat D. Cyprian. gentiles illud hauserunt, qui prodigia videntes facta à Discipulis Domini, & sanctis in eius nomine, obicebant eos esse incantatores & necromanticos atque perversis & illicitis artibus ea, quæ videbantur, patrare miracula. Hæc omnia nunc insinuare voluit Iudæi: *Nonne bene dicimus nos: quia Samaritanus est tu & demonium habes?*

Iob. de idol. v. a. nis.

Iob. 34. 36

VI. Iudeorū grauissimum scelus.

Oprima ratione dicere possemus, Deoque contra istos querelas exponere, quas sapientissimus ille Princeps Ehu (licet ex errore) contra Iob: *Pa. ex mi. probetur Iob usque ad finem etc. quia addit super peccata sua blasphemiam.* Eia Domno supplicium tuum sic corrobora: & effunde, vt tanta sufficiat puniendæ præsumptioni; cui non sufficit de peccatis offendere, sed tantis intuper te prouocat laceratque blasphemijs. Perduelles: quibus non satis est, tam iniquam protulisse rationem, quā legitimam Dei Filium inhonorastis, vt Samaritanum & demoniacum: & de tantis vos arrogantes effertis contumelijs: vt dicatis: *Nonne bene dicimus nos?* Hoc est summum profundum, ad quod demergi potest peccator, quando non tantum illi sufficit malum agere: sed insuper, & de hoc gloriatur, quasi de benefactis. Quando nedum impudicus es: verum

& te iactas impudicum: quando nedum arrogans es, teque pauperi opponis aduersarium sed insuper & hoc tibi retorques in gloriam.

Exotica fuit illa maledictio quam sibi Iob est imprecatus: *Si oscularis sum manum meam vram meo, faxit Deus, vt insaulta hinc morte tolar: Humerus à iunctura sua cada: & brachium meum cum suis ossibus confrangatur.* Quod ergo criminus est te manum propriam osculari? Iustus est mundo familiaris, osculari manum: hæc etenim in Epistolis sanctis abentibus, & verbis profertur præsentibus, Attendas, inquit, hæc esse iniquitatem maximam, & iniuriam Deo execrandam: *Est enim iniquitas maxima, & negatio contra Deum altissimum.* Non cap. 6. Noueris igitur manum tuam tuum esse peccatum: est enim tuarum manuum opus. Opus bonum opus est manuum Dei: *Omnia opera vestra operatus es nobis Domine.* Peccatum autem minime, sed tuarum opus est manuum: hoc enim est: *Sine ipso factum est nihil.* Malum est peccatum committere, luxuriosum esse, profanum, iuratore, dilapidatore: Sed non ex toto, quando te criminis pudes, & quod fecit alter, verecundaris. Quando vero eò demeristi, vt nedum flagitia committas, sed insuper & in eis sic tibi complaces, vt ea ore tuo reprobis excoleris: hoc est, vt dicas bene feci, & de peccato gloriaris, atque arroganter te iactas de verbo, quod proximum delectate affectisti, atque de vita profana atque inhonesta, quam cum tali muliere scortator ducis: & tibi honori ducis vantatem, quā tuas abhugis sculantes: *Hæc est iniquitas maxima.* Quoniam laudatur peccator in desiderijs animes eius iniquus benedicitur, Exacerbauit Dominum peccator.

Iob 31. 7

VII. Quid sit manum osculari. Iſai. 26. 12.

Pſ. 92. 4

VIII. Pellimū est de malis gloriari. Ezech. 8. 19.

O perfidos illos, quos vidit Vates Ezechiel doctā venientes sacrtuario Dei, & facies suas ad profana idolorum simulacra, & delectabantur in his, flores sibi & violas colligentes, ac naribus apponentes: quasi illud quod agerent, tam bonum esset opus, ac inter flores obambulare vernantissimos: cum hæc sit suprema in superlatiuo gradu peruersitas, *Iniquitas maxima:* Videtur tamen hæc Iudeorum supercellere peruersitas: quia non solum tam horrendam in Christum committunt blasphemiam, cum insimulantes, vt demoniacum & Samaritanum, & non solum hoc pertinaciter asseruerant, atque de eo se gloriabundi iactant: sed hoc ita benedictum autumant, vt dicant: *Nonne bene dicimus nos?*

Quia Samaritanus &c.

IX. Hoc est quod admitatur D. Chyloft. tamquam rem omnino insolitam & miram, vident in peccato sunt illius aliquid offertur, quod ad peccatum inclinat: Verum etiam in ipso bono quod exercent, non parvo torquetur scrupulo, in oratione, in elemosyna, in communiione, in confessione. Heu Domine mi, nescio an integram fecerim confessionem, vel an elemosynam ex vero affectu ad Deum sum elargitus. Quam meniculosus (ait ille) erat Iob, illo tamen cumulo bonorum operum ditissimus: *Verbar omnia opera mea,* *136 9. 18.* Si forte in bono opere quod faciebant, mea culpa quidam intercurreret defectus: & ex alia parte spectare reprobos adeo securos in malo, quod operantur, & quantum grauius committunt delictum, tanto sibi videantur esse posse riores, quasi rem effecissent, quam minus non posset facere meliorem: & cum Deo grauisimam intulerunt iniuriam, quam inferre potuerunt, sic sibi complacent, & congratulantur, ac si grauisimum a Deo praestitissent obsequium.

Hoc quotiana te docet experientia. Lapsus es in adulterium, & illum occidisti qui tutas tibi perturbabat delicias & mortificabat voluptates, sicut Dauid Vriam: interim ita quietus, alacer & vultu prodis adeo streuo, quasi Deo sacrificium litales acceptissimum pauperem circumuenisti operarium, eiusque bona tua vsura depradatus es atque in eo tibi congratularis, ex lucro reportato summe delectatus, verbum dixisti, quo illi quae bona erat, calumniam intulisti, vel quo praeter rationem virum carpisti Ecclesiasticum, & tuo iudicio acumen protulisti subtilissimum, ex quo tibi congratularis. Hoc iudicat Spiritus Sanctus malum mirabile, & adeo profundam scelerum sentinam, vt ad profundiorum non possit demergi: *Sunt impij qui ita securi sunt quasi iustorum facta habent, sed hoc vanissimum iudicium.* Ita sunt securi flagitia committentes grauisissima: ac iusti opera facientes sanctissima: Imo securiores. Vt enim dictum est, electi bonum aliquod opus facientes, verentur, sibi timent. Illi vero grauiora committentes scelera, tanto sunt securiores.

§. 19. Non respondet Christus Iomnibus illis calumnijs sibi obiectis: Sapiens quippe est dissimulare in quibusdam.

Ego damnatum non habeo, sed honorificum Patrem meum, & vos inhonorastis me. Domine nimis breue, mea quidem sententia, & succinctum rimum est responsum: duo namque tibi obijcerunt. Primum: quod Samaritanus sis vt mala generationis, peruersae nationis, & legis iniquifitor. Secundum: quod damnatum habebas, illicitis & peruersis vacans operibus: & ad secundum tantum respondes. Forte primo, tacendo consentis? scripsit Diuus Hieronymus, contra errores Ioann. Episcop. Hierosolymitani fauoris doctrinae Origines & in illa arguit ipsum, illi dicens, quod D. Epiph. ead. illi proposuerit errores, ipse vero ad tres solummodo responderit. Quod inquit D. Hier. confirmatur, te quinque ceteris consentite: *Qui arguitur in pluribus, & in delatione criminum aliqua praeremittit, quicquid, tacuerit confitetur.* Hoc tibi Domine, quantum, video, possemus obijcere. Ceterum, o diuina sapientia, quam nos egregie doces, quae nobis sunt facienda.

Primo cum mansuetudine respondet (sic D. Hom. 41. Chyloft.) vt offendant nobis, dum alterum in hon. aduertit tibi grauius insensum, & quasi tuore phreneticum, hoc medium esse optimum, quo Christus furorem eius attemperes, cum mansuetudine mansuetudine respondere: iam enim dixit Spiritus S. *Respondet suo molli frangit iram, sermo durus suscitatur nobis iram.* Quando struimus & prudentissimus exemplum, dux efficacius vult obstaculum bellicis opponere. *Pro. 25. re tormentis, non lapides duos eligit, non & duplicatas & triplicatas rupes, sed sacros medi arena vel lana repletos: haec etenim mollires Similitudine glandium retundit impetum immittarum. E. do. quus generosissimus pedem silit & haeret, quando cursu suo rapidissimus in mollem offendit arenam vngulis suis minime resistentem. Eccl. 4. 34. Elegans fuit illa Spiritus Sancti similitudo: *Nec conaris contra ietum suum, Magis signum est stultitiae velle te rapidissimo fluminis impetu resistere: non enim hoc spectat, quam vt illum vel parum comprimendo, ipse te tanto propellat vehementius.**

Cont.

III. **Similitudo.** *Eccl. 28. 14*
 Tonatur Spiritus S. ex proposito date remedium, quo vitium supra modum stomachi habundum, sedare possis, & ad mentem reuocare. De ita loquitur: *Si sufflaueris in semillam, quasi ignis exardabit: Et si expueris super thibam, extinguetur, & viraque ex ore proficiet. Proposuitur tibi carbo ignitus & aqua lacriter illu potes extinguere, ac vehementius accendere proprio ore: quia pari facilitate potes expuere, quam sufflate: & in illum sufflam feruentis accendetur, & in illum saluam eijciedo totum extinguens. Furore nimio & colera feruens proximus in te exardescit: quod si sufflaueris, illum momorderis, & pari bile commotus responderis, tanto succendetur ardentius. Quod si candidam superieceris saluam, si suauiter, si prudenter, si blande responderis (eternum habemus ex D. Gregor. quod salua, quia de capite profuit significet sapientiam) iram eius suffocabis: eo modo quo Abigail Davidis iram temperauit, qui spumas ore nimium incandescens euomebat.*

IV. **Similitudo.** *Eccl. 18. 16*
 Apposite aduertit Spiritus S. quanti referat verbum in mansuetudine prolatum, vt eius cohibeat iram, qui verba profert ignita & contumeliosa: *Nonne ardorem refrigerabit ros? Sic & verbum feruet fornax.* Babylonica igne adeo vehementi, vt illius flammæ altissima penetraret elementa: resina, pice, malleolis, stuppage fermenta: qualiter ardor hic temperabitur vel modicum delcedat toris, aura lenior, atque vis hæc tam violenta consumetur: *Non sic ferrum igni.* *Hom. 6. in 1. aqua intinctam statim calorem amittit, sicut aqua si incidat in animam longanimitatem viri iracundus bo. 2. in ep. sic D. Chrylost. declarans illa verba Apostoli ad Hebr. Spiritum nolite extinguere.* Domestica similitudine, flatus ventu furiosu: pertranseuntis lumen extinguit candelæ; quid factu opus ne lumen extinguatur? Ostium occlude ex altera parte vt non habeat, quo egrediarur. Sedes in cubiculo tuo, candelam habes accensam, inerat ventus per istam portam, propterea & contrariam occlude ne pertranseat, per hoc enim vis ei eliditur, nec lumen candelæ præfocatur. Si aperta porta per quam ventus ingreditur, aliam aperias ei oppositam rota cito lux extinguetur. Lux animæ tuæ pax est Spiritus Sancti qui illam lætificat & illuminat. Si hanc velis tibi conseruatam aperta illa porta oris illius, qui tibi conuocatur, & violentos contra te iniuriarum exufflat ventos, ocius tu conclude portam tuam illi oppositam: &

ventus ille quanto citius sedabitur: *Nonne videlicet edibus quando ex aduerso, & diuersè steteram: duo innu, sique ventus vehemens, si alteram clauseris, nihil potest ventus, sed magna pars vortum eius præciditur. Ita quoque nunc duo sunt ianua, os tuum & os eius qui te contumelias affert, & conuocati. Si tuam clauseris, & statum aduersum non dederis, imperium retardas: seu autem aperueris, non potest conuocari.*

Hoc idem prosequitur D. Chrystom. in historia Iacob. Animum nouerat hic frater sui Esau in se grauius vlceratam ob præceptam illi Patris benedictionem eidem vtrprimogenito debitam, quam tamen Iacob sedula sua diligentia & præuentione licet minor, præcipuerat. Iram non ignorabat in corde Esau feruentius excitatam, qua commotus eum graui persecutione premebat, vt de accepta iniuria vindictam sumeret, quam possit, atrociorum. Ex Melopœtami reuertitur Iacob coniugibus & liberis lociatus, opibus copiosissime diues. Intelligit obuiam sibi prodire fratrem militari manuinctum, spirantem minarum & caedis: quocirca obuios præmittit illi famulos suos, illum Dominum suum agnominans. Ite, dicit illis, ad Dominum meum illumque nomine meo salutate pacifici, ipse vero fratri occurrens, septies illum prostris in terra adorauit, iubeatque vt uxores & filij sui illum pariter adoret, omneque serui totaque familia Esau vt Dominum excipiant, & venerentur. Pacificè saluat illum, Domine mi, Angele mi, sic enim interpretor verba Spiritus S. quibus Iacob fratrem Esau salutauit: *Vidi faciem tuam, quasi viderim vultum Dei.* An contrarium non erat verum? Iacob nonne ipse Dominus ob præceptam illi primogenituram, & per consequens ipse qui debebat adorari? *Dominum tuum illum confestui & omnes fratres eius seruiteri illius subingam:* sic Patet Isaac ad Esau referens illi benedictionem, quam fratri illius Iacob impetierat, & quando suam illi dabat sic ait: *Seruam tibi populi & adorent te tribus, esto Dominus fratrum tuorum, &c.* Quomodo ergo Iacob fratrem suum Esau vocat Dominum suum, eum adorat & à tota vult adorari familia & obsequijs honorari? an ignoras ergo, hoc Iacob verti in honorem: quandoquidem: *Dedit illi Deus scientiam sanctorum.* Est autem hæc scientia sanctorum, vt ignem extinguant voracissimum frigidam iniiciendo aquam: hæc est illa peritia: *Nihil mansuetudine violentior: nam sicut*

VI. **Exemplo.** *Eccl. 28. 14*
 Iacob

Gen. 33. 10
Gen. 27. 12
Gen. 27. 29
Sap. 10. 10

D. Ch. ³³ rogum cum valde accenditur, aqua iniecta restin-
Ho. inc. ³⁴ gni: ita & animum camino magis exardescentem,
33. Gen ³⁵ verbum cum mansuetudine prolatum extinguit. Et
in illud ³⁶ duplex inde nobis luctum accersit, non quod nos
Prace- ³⁷ mansuetudinem d. claramus, tum quod fratris in-
da: Do ³⁸ dignationem cessare facimus, & mentem eius à tur-
minis. ³⁹ batione liberamus: non potest igne extingui: au-
To. 1. ⁴⁰ get ignis ignem. Hæc omnia ex Divo Chryso-
stom.

VII. Deinde, vni responder Dominus, opprobrio
Distin- & non alteri (sic D. Gregor.) ut nos instruat,
laudæ sūt quod non omnibus committit, & iudicij nobis
calumniar obiectis sit respondendum: etenim multæ sunt
distimulandæ & amore Dei perferendæ, & ali-
quid omittendum est Deoque committendum.
Turbabatur non parum Palladius Presbyter te-
ligiosus ob crimen aliquod sibi impositum ex
quo in tantam decidit mentis pusillanimitatē, ut
ditumpi videretur. Est autem hoc in mundo fre-
quentissimum. Hoc dolore pœnaque pressus à
D. Gregor. solamen peti & consiliū, qua ra-
tione præfatis satisfecerit calumnijs. Hinc a-
page Palladi, respondet D. Gregor. an ergo
arbitraris, quod omnibus que tibi obijciuntur,
sit respondendum? Tuam seruate conscientiam
& eius lude nitenti, hoc te soletur, quod ait

3. Cor. 1. 12 Apost. *Gloria nostra hæc est, testimonium conscien-
tia nostra.* Et in mentem tibi veniat quod Iob
minimè responderit committis omnibus sibi ab æ-
mulis propositis: omni tamen sic rationi contra-
rijs, & in grave sui dedecus; sed in pluribus sibi
obiectis oculos in Deum conijciens sic ait: Do-
mine mi, tu horum omnium nostri veritatem: In
Job. 16. 10 *caelo testis meus.*

VIII. In detrimentum honoris illustrissimæ Matr-
nae nomine Theopistæ sparit quidam crimina
satis graua, saltem eo tendentia an fides eius
Gregor. esset bona, ipsæque mulier Catholica, ut decebat,
Theopi- an vero hæresi infecta. His afflicta calumnijs
stam. D. Gregor. scripsit postulans tantæ calamitati
L. 9. p. 39. & solamen & remedium. Cui sic Pontifex: mi-
rator vehementer illustrissima Matrona quod cum
cor tuum in celum fixeris, tantopere sentias
& inique patiaris impetus, quibus te terrenis
oppugnant. Si verè cor tuum in celestibus thæ-
reret, parum te turbarent ea que contra te in
terta maledici machinantur. Quidquid enim ho-
mines hic moluntur, cæli stellas non potest ob-
fufcare. Numquid tu forsitan leuis arundo, ut
quolibet vento huc & illuc inconstant agiteris,
& quilibet turbo detractionis te tantopere tur-

batam exagitet? non omnia te debent commo-
uere nec in omnibus studere te oportet qua ratio-
ne satisfacias: ea namque de causa Redemptor
noster ad mille tacuit opprobria, & taciturno
obmutuit: *Qui cum malediceretur non ma-
ledicebat.* 1. Pet. 2. 23

Appositè nobis occurrit sanctissima & sapien-
tissima vita spiritualis magistra D. Theresia de Sic & Ma-
Iesu in libro quem inscripsit de via perfectionis et The-
quem merito manibus terant omnes etiam do-
ctissimi; hoc igitur capitulo thema proposuit adhorta-
quantum sit bonum seipsum non excusare, li-
cet se videat quis sine culpa condemnari. At-
que inter alias rationes hanc adducit Christi-
Saluatoris nostri exemplo roboratam. An ergo
filia mea (ait illa) vobis periuadecis, quod
quamvis vos ipsas non excusetis, nullus fururus
sit, qui pro vobis respondeat causamque ve-
stram tueatur? Perpendite qualiter Christus in
domo Pharisæi defensor pro Magdalena stete-
rit, & similiter dum à fotore Martha negligenti-
æ culparetur. Non te eo rigore quo se tracta-
bit: eo namque tempore, quo latro quidam eius
propugnabat innocentem, in cruce patiebatur.

Quinimo consiliū est D. Chrysostom. dum X.
tibi vera interrogatur iniuria valde tibi molesta, non I. dē nobis
camen te defendas sed ex amore Dei feras illam consult
patienter: nihil enim magis congruum est quo D. Chryf.
Deus tibi tua remittat peccata. Confirmat autem
hoc exemplo publican., atque Redemptorē no-
strum in hoc exitum nobis præmisisse specu-
lum patientiæ illique orationem suggestisse, qua-
tenus illam tu quoque deoptemeres: *Deus propi-
tius esto mihi peccatori.* Momentem nos audiamus
D. Chrysostom. Dicamus ergo & nos, *Deus pro-
pitius esto mihi peccatori, aut potius non solum di-
cimus, sed etiam sentiamus: ac si quis nos appel-
let, & acuset, no succensemus. Audiuimus ille,
quod nos sumus similis huic Publicano, nec concitatus
est, sed magis compunctus. Probrum accepit, & pro-
brum elicit, vulnus illo aperuit, & hic remedium
petiuit. Ad rem perpendit hic paruum quam de
nostris habemus criminibus cognitionem. E-
nigma est hoc inquit quod de teipso dicis. Pec-
cator sum ignorans, infirmus: etsi quis hoc ti-
bi obiecerit, ita commoueris: *Nostros ipsos pecca-
tores dicimus indignos sexcentisque etiam eiusdem
generis: ac si quis vnum horum criminum nobis
obijciat, succensemus atque facimus. Quid est hoc?
id quod dicis sed non ex corde dicis aut vera fi-
de: Ad**

de: *Admittit hoc non esse confessionem, nec gratiam voluntariam. Teipsum talem esse dixisti, ne acerbe seras cum ab alijs audis. Et reprehenderis. Ita denique peccatorum tibi lenonem afferitur, si alijs tibi aliqua crimina obijciant: sibi enim pontius grauioremque addunt, te vero ad sapientiam introducunt. sicut in Pharisaeo & Publicano patet.*

XI.
Exemplo
confirmat
Publicanum

Exemplum adducit Davidis dum à Semei non tolerandis Rex laceratur opprobrijs: dum enim taciturno hæc patitur animo, suam prodit mentis constantiam & occasionem habuit qua storum à Deo criminum speraret indulgentiam: etenim alijs remittens iniurias sibi factas, certo certius confidebat eandem à se Deo illatarum obtinere remissionem. Illas autem nolle perficere, signum est pusillanimitatis: *Si nos*

Hon. post
explicat.
epist. ad
Hebr.
Tom. 4.
Epist. 137.

*ipsum in eos innumerabilia crimina conferimus, & ab alijs audientes grauius ferimus, nonne est hoc animi abiectionis? Hæc omnia ex D. Chrysolom. in qua grauius expendit nostro congruenter proposito illa verba Apolloli: *Voluntarie peccatis vobis**

Ad rem hic profertur quod expendit D. Augustinus ad verbum hanc valde mirabile quo moiachos suos sibi que intimos solabatur, non parum afflictos, ob testimonium quoddam in quendam eorum falso prolatum, de quo superius egimus. Duae sententias dicuntur Spiritus S. quæ sibi videntur repugnare: Prima est, responde stulto, qui tibi male dicit & honori tuo detragat, ut forte credat aliquis quod te tacentem stultus supplantauerit: *Responde stulto iuxta fruitiam suam, ne sapiens sibi videatur.* Secunda hanc immediate sequitur: *Ne respondeas stulto iuxta stultitiam suam, ne similibus ei videaris.* Quomodo hoc fieri potest? Responde stulto tibi detrahenti & non respondeas stulto tibi detrahenti. Numquid hæc sibi contradicunt? qua ratione poteris ambas veras efficere? sunt indubie ambe veræ

In cap. 1.
Eccl.

(inquit D. Hieronymus.) & ratio est: etenim in multis iustum est respondere; quando scilicet honor tuus notabili exponitur periculo, & silentium tuum alteri præbet maioris fastus occasionem, efficacique ut contra tuam alter triumphet bonitatem: similiter quando est verisimile illud quod alter tibi imponit, vel quando aliquam detrahit occasionem ut ea, quæ dicta sunt, decerentur: sed in multis alijs stultum est respondere: nam omnium velle tacere facere iugis, est te stultum reddere & ostendere iudicio te mente que captum: & multis quæ passim obijciuntur

XIII.
Aliquando
tacendum
aliquando
respondendum
iniurijs.

debes respondere silentio: etenim tunc tacere non est fateri factum, sed ostendere id quod obijcitur sic omni repugnare rationi, nullum ut mereatur responsum: præsertim cum multa diuino sine committenda tribunali, iuxta Apostolorum Petri & Pauli consilium: *Non reddentes malum pro malo, neque maledictum pro maledicto: sed date locum ira: scriptum est enim: michi vindicta, & ego retribuam, dicit Dominus.*

Hoc est quod Dominus agit: etenim primo tota respondet comes mansuetudine tam in fami sibi inultra calumnie, quam à se manifestè repellit: ostendens ea quæ obijciuntur, veritati contradicere: nam diabolus hoc solum intendit, eique aduicitur, quod in diuini nominis credit iniuriam: ego vero, respondet Christus, nihil ago, nihil intendo, quod non sit ad diuinæ gloriæ incrementum: *Ego demonium non habeo, sed honorifico Patrem meum.* Quam rationi consona est, ut mansuetè respondeas oblata occasione calumnijs, in tui dedecus ab æmulis impropertatis, dans de moribus tuis vitæque rationem. Secundum: adiungit, ne crederent eo quod tanta patientia tantas perferret iniurias blasphemias, illi supplicium omni immunis effugerent: quoniam causam hanc æterno suo Patri committebat: etenim certum erat, quod eam ipse defenderet illisque pro ratione castigaret: *Est qui quarat & iudicet.* Correspondent sibi Pater & filius eleganter: filius non querit, nec intendit, nisi sui gloriæ Patri: *Honorifico Patrem meum.* Pater nihil in se sic suscipit, quam filij sui honorem seruare illitatum: nec vllis seuerius plectet peccatores, quam qui fuerint vel sunt diuinæ eius personæ contumeliosi.

§. 20. *Vindicat Deus iniurias filio suo suisque seruis illas. Hæc Principum horum confundit Samaritana; & merito illos deserit Saluator noster.*

E Si qui quarat & iudicet. Retundere voluit Dominus noster furorem illorum Principum Diabolicum his verbis: & si quid intelligo, memoriam illis renouare voluit eius, quod Deus Noë dixit egredienti de Arca, cui cum filijs suis mandauit multiplicare terram: quia verò per aduicium corrupta fuerat, sicut in mundi primordio, quando creauit Adam, destinauit illi in almetum.

60

mentum herbas terræ & arborum fructus ;
 sic illis nunc alligat in cibum carnes anima-
 lum : *Omnis quod movetur & vivit, erit vo-*
Gen. 8. 3. *his in cibum, quasi olera virentia tradidi vo-*
 I. *his omnia, q. d. commune sit vobis aimentum*
 Quale animalium caro, sicut usque modo fuerunt
 Deus ho- cetera virentia, arborumque fructus. Nunc hinc
 mino pra- in quaestione vertamus, utrum ante dilu-
 scripserit vium carnes ederentur: quamvis enim non
 alimentu. noli hoc opinentur sicut noster Cardinalis
 In Gen. c. Caetanus & Victor & Dinus Thom. Porro
 9. Dicit Chrysolom. arbitratur, quod licet po-
 Relect. de tuerint, non tamen comederint, cuius conten-
 Temperat. tit Theod.
 De iust. q. Ordinauit Deus ut illa communiter veste-
 l. ar. 1. rentur, essetque cibus & alimentum ordina-
 II. rium sicut est: exterum præcipit, ut nullo
 Cur san- modo sanguine pascerentur, nec quidem in
 guinis e- ipsa carne: *Carnem cum sanguine non come-*
 lum in- detis, sub pena capitis. Quamobrem? tes-
 terdixerit pondet Dnus Chrysolom. cum Theod. ut
 homines pat. tim eo duceret, ut à sanguine
 abhorrent, q. o fieret ut supra modum exe-
 crarentur homicidium. Et hoc ipse Deus de-
 claravit: subiungit enim: *Sanguinem anima-*
rum vestrarum requiram de manu cunctarum
bestiarum, & de manu hominis, & de manu
viri & fratris eius requiram animam hominis.
 Ab omni abstinete sanguine bestiarum, ne
 quidem carnem cum sanguine comederis:
 etenim illum requiram ab ijs bestis, quæ be-
 liarum effuderint sanguinem. Si tanto rigo-
 re serva in animalia rationis & omnis scien-
 tiæ expertia: quanto magis in homines audi-
 cio scientiaque præditos: *Sanguinem anima-*
rum vestrarum requiram de manu cunctarum
bestiarum. Non cap. o Domine mi, nunquid
 diem ledi in dies vel lupi hominis interfecto-
 nis litemque intendes sanguinariam? verba
 sunt hæc non parvæ difficultatis: ad eorum
 enim explicationem SS. Patres ad sensus con-
 fugiunt mysticos. Sed Abulensis & noster O-
 leaster autumant hoc indicari quod Deus in-
 tantam exhorrescat humani sanguinis pro-
 fusionem ut etiam legem decernat, quæ mo-
 riantur animalia quæcumque hominem occi-
 derint, sicut in Exodo præf. ripit de boue, ut
 examini subiciatur: qua ratione illum in-
 terfecerit & in homicidii poenam, ipse mo-
 riat. Si ab ipsis animalibus humani san-
 guinis requirat effusionein (omnis licet cul-

pe incapacibus) quanto strictius ab homi-
 nibus exiget, quibus cum de culpa conset,
 & illam in eius effusione, ac peregrini oc-
 cisione contrahant, quanto magis & stri-
 ctius tenet in facidam? *Mibi vindicta, &*
ego retribuam. Hoc eis Christus reducit in-
 memonam: *Est qui querat & iudicet.* Qui-
 bus ibidem reddat rationem. *Quia ad imagi-*
nem Dei factus est homo. Quid igitur erit
 ipsam imaginem propriumque eius filium
 interimere? Potestis equidem liberè excla-
 mare mortalium infelicissimi: *Sanguis eius su-*
per nos & super filios nostros: etenim licet hic
taceat: Est qui querat & iudicet. Hoc, ait
 Euchem. apud Lip. solatur Sanctos, quod
 Deus in se suscipiat iniuriam & conuicio-
 rum vindictam à calumniatoribus expeten-
 dam sic Saul David: *Iudicet Dominus inter me*
& te & vlescat me Dominus ex te. Domi-
 no totum committo. Et Zacharias: *Vi-*
deat Dominus & requirat. Pariter Macha-
 bei tyranno dixerunt Anthiocho: *Domnus*
Deus aspiciet veritatem, videbis magnam potesta-
tem Dei, qualiter te & semen tuum torquet
&c. Tu non effugies manum Dei.
 III.
 Habes hic patientiæ fulcrum Sanctorum in-
 contumelias & iniurijs sibi dictis atque interrogatis: Deus in
 quâ de causa illa summâ perferunt patientiâ: se suscipit
 norunt etenim, quod tacentibus illis, Deus ar-
 natus ad vindictam properabit perfectamque Sanctoru-
 referet, de quibus fufius egimus. ubi varia vlcisci.
 Sacra Scriptura loca declarauimus. Quanto si *Tract. 4. n.*
 lentio iusti Dei seuiissimi: autri à peccatoribus *111. & 174*
 ignominijs obmutuerunt? *Estimatis seruis sicut*
ones occisionis. Sic David interprete Dno Paulo *Ps. 43. 12.*
 loquitur: Porro non hoc te lateat: quod si pa-
 tiantur illi & obmutescant: non deerit qui lo-
 quatur & iniurias illis illatas acriter vlescat.
 Exemplo tibi sunt Herodes, qui Christi præcuro-
 sorem & Baptistam capite obruncavit: Nero-
 Imperator, qui Diuum Petrum crucifixit & cap-
 put Diuo Paulo præcidit: Valerianus, qui Di-
 uum Lamentum in craticula assavit: Maximus,
 qui rotis acerrimis præpeditis nouacu-
 lis corpus subiecit virginis Catharinæ: & quam
 obstinato tacent illi silentio? verumtamen no-
 animum induxeris, nullam de his sumendam
 aliquando vindictam: *Est qui querat & iudi-*
cet.
 Præteritis diebus sententiam illam S. Spiritus
 expendimus. Intuetur nos velut atronicos luc-
 cillus

Exod. 21. 28.

Es. 72. 11. IV. Ipse vltor est conuictio.

Ecclesi. 19. 10.

Deut. 32. 34. V.

Deus peccata nostra sub sigillo seruat suo tempore puniend.

cellus cernentes in mudo sic omni rationi repugnantes: vt mali pedibus istos proteant: quod hic opes illis deprædientur: alter honori deroget: alter cruce figat illos: illi verò taceant: requiramus autem cum Dauid. Numquid est scientia in excelsis? An nouit ista Deus an videt? Quomodo ista paritur? Qui fieri potest vt tam impetioens transeat inulta petulantia? ne conuerteris, ait Spiritus S. qui tacet, lapides cõgregat vt reos percutiat & certum tibi sit quod non sic impunita abibunt iniuria: etenim in se suscipit ille pro ratione & aequitate vindicare in honorẽ & gloria Sanctorum: Non est dicere quid est hoc aus quid illud: omnia enim in tempore suo quærentur. Confer illud, ei quod Christus hic ait: Est qui querat & iudicet. Tibi ne persuasus rem tibi feliciter cum egeni facultatibus euasisse, ex fraudulento iniquoque contractu, & sic omnia operatum habere sine metu verò gaudio tripudias quia puelam tuæ libidinis acquisivisti nullam in eo passus molestiam: tu verò quia iudicio vim intulisti illudque petiurij, dolisque deieicisti quodque iam omnem effrons euicilli formidinem: hoc ergo tibi confret: Est qui querat & iudicet, est qui iticla cum solutione exigat à te ratione.

Admiratus sum verba, quæ congruenter huc dixit Moyses ad vltimam properans metam: hæc etenim hora est, quæ veritas digna memoratu & creditu declaratur: quibus vitur D. Paulus quatenus electos, Dei à malis afflictos & iniurijs appetitos consoletur: illos autem timore petrela: agit Deus: de peccatis populi sui, qui iam omnem exuerant peccandi formidinem, eò quod sibi prospero viderent omnia successu prouenie. Quid cogitatis, inquit Deus, an quia taceo, sic hæc multa transibunt: multum fallimini: Nonne hæc condita sunt apud me, & signata in thesauris musticæ: hæc est vltio, & ego retribuam in tempore. Iuxta est dies perditionis, & adesse festinant tempora. Iudicabit Dñs populum suum, illud verbum Condita sunt apud Hebr. significat rem valde latentem & obuolutam: sic vt nec perdi possit nec antecriti: unde sic alij transferunt: Nonne hæc recondita sunt apud me? Et magis exponitur per illud quod sequitur: Signata in thesauris meis. Quod sumo studio seruate contendis: nedù tuo includis vestigio: sed insuper occulte parat reponis arcuã obsecra sigilloque cõsignata. Ita loquitur Deus: an ergo vobis persuadetis quod peccata vestra sic omni effugient punitione? Illa mihi reposita in scrinij meis, ita securè seruata, vt perdi minime possint: illa meis conclusi cõstitis, nedù obliterata, Hieron. Bapt. de Laniis Tom. III.

sed insuper sigillis obfirmata. An ergo Dñe, mortalium flagitia tuas interponis seruanda deuitias ceteris æstimabiliores? hæc in tuis includis custodita serinij? an ergo gemmæ sunt pretiosæ: tan magni valoris ducationes? non hoc idcirco dicit, sed quatenus intelligas certu esse: quod sicut tu trahere nec perdere permittes thesauros tuos ditiores, nec ea quæ sũt maioris pretij: sic nec ipse peccata tua abire patietur impunita, imo ne horum etiam vel minimu. Nec hoc tantopere miretis: mei namque muneris meaq; curæ est horu omniu vindicta flagitiorum. Mea est vltio, & si modo taceã, hæc ratio est, quod illa suo referuem tempore castiganda: Et ego retribuam eis in tempore. Nec in multa differam tempora: dies etenim imminet supplicij: tali namque festinatione tempora præteruolant: vt videãtur ad hoc tanto properare celeriu: Adesse festinant tempora: & sic erit tribunal enim ascendam stricillimum: Iudicabit Dominus populum suum: Hoc est quod Dñs nunc ait: Est qui querat & iudicet.

Conueniunt hæc verba illis, quæ Proph. Hieremias protulit in persona ciuitatis Hierusalem: Vigilaui iugum iniquitatum mearum, in manu eius conuoluta sunt, & imposi, a collo meo. Obscura sũt hæc verba. Verbum hoc Vigilaui in Hebræo significat etiam in Latino Impressi, vt aduertit diuinus Vatablus & ait hanc esse Hebræorum explicacionem: sic enim legitur, Impressum est iugum iniquitatum mearum in manu eius. Et quod ista dicitur nomine vrbis Hierusalẽ, quasi lumens à sigillo methaphorã, diceret, quodeumque peccatu meũ reposuit in manu sua, velut impressu sigillum: sicut enim nihil est, quod tibi frequentius versatur ab oculis quàm illud quod signatum habes & manibus tuis impressum, sic nihil magis diuinos versatur ob oculos, quàm peccatoru tuorum cum grauitate numerus & cum numero grauitas. Declarant hoc apertis sequentia verba quæ Vatablus legit: In manu eius perplexa sunt. q. d. iniuities meæ: hic manibus eius inueniuntur, & implicantur: vt eas illis excidere sit impossibile. Quado rei alicuius non vis tibi memoria pereat, digitus tuis memoriale intexis, aut manibus tuis aliquid alligas, quatenus nihil tibi do, rei illius eripiat memoriã, cuius nõ cupis oblitisci. En quales metaphore, quibus intelligas Christi sententiam: Est qui querat & iudicet.

Cæterum pariter arbitror sumi Metaphoram. VIII. ex eo, quod index facit, qui in mulo suo omnes habet processus causarũ facinorosorum, qui do, carceribus vincti detinentur: di imus enim, quod GGG multi

61
VI.
VII.
VIII.
Similitu.

multi illorum obdormierint quanto tempore
index illis suam non impedit, nec fert pro qua-
litate sententiam: unde per hoc reus ille omnem
abiecit à se formidinem cui index nihil loquitur.
Quando minus hoc ille cogitat apprehendit iudex
processum euoluti inspicit, fertque sententiam,
furem de ergastulo producit, per publicas cædit
plateas, furto ad collum alligato, ut omnibus
pateat, quam condigna sit tanto crimine poena
delinquenti. Hoc, inquit Hierusalem, mihi
contigit: nullis enim turbabat curis meis im-
mersa vanitatibus: omnem mihi videbar posse
polliceri securitatem: quandoquidem se nullis
vinnibus meis facinoribus opponebat aduersa-
rium: processus meus quasi dormiebat: etenim
meas Deus patiens dissimulabat iniquitates. verum
enimvero cum iam omnem proorsus exul-
sem anxietatem, expersiscitur ille, manibus cau-
sam meam arripit, discutit, terminat, & cõdem-
nat, publico me exponens opprobrio, sic ut mû-
dius ex penarum mearum gravitate, culpæ
mearum agnoscat acerbitatem. Nunc igitur tua
sectare diuerticula, & effraus inflas equi perdi-
tionis percurrere vias, iustum supprime, pauperem
aspernare, viduam inhonorat: tuus etenim pro-
cessus in tempore stricto strictius examinabitur:
Est qui querat & iudicet.

Hoc argumento conatus est David; fratrum
injicere peccatoribus: *Dixi iniquis: nolite inique
agere, & delinquentibus: nolite exaltare cornu.*
Locutus sum hominibus flagitiosis, ut suis tandè
finem imponerent flagitijs: & superbis ne tanto
fastu & potentia inflati superbirent, ut tantum
indomiti, nunc hunc, nunc illum inpetendo. Quid
hoc sanctissime David: an tibi forsasse perlua-
des quod à suis se cohibebunt iniquis actibus
tua solummodo monitione correptionem tantum
hoc illis dixi, sed ipis representavi, quod licet
sibi persuadeant neminem eis ad manum adesse,
non idcirco immunes esse à st pplicio: nam in
divinas incident aliquando manus iudicis stri-
ctissimi, de quibus non est qui reus eripiat: nec
illis iustitiae illius patebit effugium: ut hic quan-
doque contingit: etenim si quis in Regem offe-
derit lætæ maiestatis reus ad aliud potest trans-
fugere regnum & se iustitiae subtrahere: Quia
neque ab oriente neque ab occidente, neque à desper-
tu montibus quoniam Deus iudex est.

In particulari dicere poterat hoc Saluator no-
ster: etenim prima Dei cura hæc erat: *Ut omnes
honorificent filium sicut honorificant Patrem.* Ad
boldem hic cadit quod narrat Nicephorus Ca-

lillus de sanctissimo & notissimo viro Amphilo-
chio Antistite Iconij intimo familiari & laterali
socio D. Basilij & D. Greg. Nazianz. ut doctrina
ita pietate præclarissimorum: quem idem Div.
Greg. intulit: *Pere atque orthodoxa doctrina præco-
nem.* & D. Basil. *O Sacrum caput Amphilocho, quæ
pra cæteris facio plurimi.* Venit hic vir sanctissi-
mus die quadam Constantinopolim Imperato-
rem Theodosium magnam iniuriam, cui libel-
lum obtulit supplicem, quo dignaretur Imperij
sui terminis hæreticos eliminare Arianos Chri-
sti blasphematores, hunc docentes puram esse
creatoram, & Patre suo inferiorem. Cum autem
ad primum alloquium eius petitioni Theodo-
sius non annuisset altero die tenerus est multis
suspatus Episcopis, Imperatoris admittit presentiam,
quo tempore filius illi aderat Princeps Arcadius,
iam Imperatoris titulo insignitus: salutavit
Amphilochus Patrem Theodosium summam
quæ potuit reverentiã, velut supremum terræ
Monarcham: porro filium illius Arcadium ex-
cepit ut lituam impositis illius capiti manibus
ac benedicens: Deus te salvet fili mi. Credidit
Theodosius hanc imbrantem ex eo nasci,
quod Amphilocho nihil amplius de puero cre-
deret: quocirca eum plenius instruit, sic ait:
Optimè lenex quicumque filium meum hono-
rat Arcadium meipsum honorat, & tantam reve-
rentiã filius meus, quantum ego, colendus est: quã-
doquidem iam sicut ego, sit proclamatus Im-
perator. Cui sic Amphilocho: filium tuum Im-
perator debito honorat: colique obsequio. Sto-
machatur vehementer Imperator: ita ut exclamare
coepit: Procul hinc, procul a filium abigite
vetulum. Animum ô Cæsar, compone, res-
ponderet Episcopus, notumque tibi sit, non ex igo-
rantia hæc profusus sum: meam ut accusas in-
urbanitatem: etenim optimè novi quo respectu
venerandus sit Arcadius: enim tuus sit filius, ubi-
que compar Imperator: datã sic feci operã: qua-
tenus intelligas, quod si contemptum filij tui fe-
ras permoleste, & hoc te grauius irriter crimen,
quod in eius committitur opprobrium: quã
iniquo feret animo Pater æternus hæreticos A-
rianos, omnesque qui filium suum Iesum Chri-
stum contempserint illam ei denegando reveren-
tiam, quæ ut talis Patris filio iure: detur opti-
mo, sed ut puram creaturam exhibendo: Admi-
ratus Imperator Theodosius Sanctissimi sapien-
tiam Antistitis ad eius prostratus pedes veniam
delicti supplex expostulat: atque ex eo tempore
feruentiori cæpi Zelo Arianos insectari hære-
ticos,